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Tillæg til indstilling vedr. stop for køb af varer fra ulovlige bosæt-
telser 

 
Økonomiudvalget besluttede på mødet den 30. oktober 2012 at udsæt-
te den del af indstillingen, som vedrører stop for køb af varer fra ulov-
lige bosættelser med henblik på afklaring af Udenrigsministeriets en-
delige stillingtagen til mærkning af varer. 
 
Medlemsforslaget fra Det Konservative Folkeparti vedrørende stop af 
køb af varer fra Christiania er håndteret ved Økonomiudvalgets be-
handling den 30. oktober 2012. 
 
Spørgsmålene stillet af Udenrigsudvalget til Ministeriet for fødevarer, 
landbrug og fiskeri og Udenrigsministeriet vedrørende mærkningsord-
ningen er besvaret og offentliggjort på Folketingets hjemmeside i no-
vember 2012, jf. spørgsmål 5-13 på Folketingets hjemmeside: 
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/uru/spm/5/index.htm. 
 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri oplyser i svar til Uden-
rigsudvalget, at Fødevarestyrelsens vejledning om mærkning af varer 
fra hhv. Israel og de besatte palæstinensiske områder er en fremstilling 
af allerede gældende regler. Den beskriver, hvordan en fødevare kan 
mærkes, hvis en handlende eller en fødevarevirksomhed ønsker at 
angive, om en fødevare fra de besatte områder er produceret i en bo-
sættelse eller af en palæstinensisk producent. Det fremgår også af vej-
ledningen, at fødevarer, produceret i de besatte områder, ikke må 
mærkes med ”oprindelsesland Israel”. 
 
Det fremgår endvidere af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi-
skeris svar, at mærkningsordningen ikke er en ordning i den forstand, 
at handlende eller fødevarevirksomheder skal tilmelde sig eller rap-
portere at vejledningen følges. Der indsamles ikke data over, hvor 
mange varer der mærkes efter vejledningen, og Fødevarestyrelsen kan 
derfor ikke oplyse nærmere om omfanget af mærkningen. Det er op til 
virksomhederne og detailhandlen at bruge vejledningen, som forefin-
des på Fødevarestyrelsens hjemmeside og på Retsinformation. 
 
Udenrigsministeren noterer sig, at der med Fødevarestyrelsens offent-
liggjorte vejledning nu foreligger en samlet informationspakke om 
danske virksomheders muligheder for at gennemføre ordningen, så-
fremt virksomhederne ønsker dette. 
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Ministeriernes besvarelser ændrer ikke på Økonomiforvaltningens 
vurdering af rækkevidden af vejledningen vedrørende mærkning af 
varer fra de israelske bosættelser. 
 
Økonomiforvaltningen fastholder derfor sin vurdering om, at forslaget 
om, at ingen led i Københavns Kommune må købe varer med mærker 
fra ulovlige bosættelser ikke er i overensstemmelse med grundlæg-
gende udbudsretlige principper samt de generelle principper om ikke-
diskrimination af udenlandske virksomheder og personer. Det fremgår 
endvidere af et notat, som Økonomiforvaltningen fik udarbejdet af 
Advokatfirmaet LETT i forbindelse med udarbejdelse af kontraktbilag 
om sociale og etiske krav, at en kommune ikke uden særlig lovhjem-
mel kan boykotte varer, produkter og virksomheder fra et andet land 
eller område. 


